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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

سود بالای بانکی 
و تخریب بازارهای مالی

 اگر فعالیت شرکت هایی را که در رشته های 
متکی به ارز (مثل نفت، گاز و پتروشیمی) کار 
می کنند، کنار بگذاریم، فعالیت ریالی با این 
نرخ های سود بانکی صرف نمی کند. در نتیجه، 
نرخ سود بالای بانکی نه فقط نهادهای مالی، 

بلکه شرکت ها را هم تخریب کرده است.
فارغ التحصیل  از جوانان  بسیاری  برای 
دانشگاهی متعلق به خانوارهای طبقه متوسط 
نیز کارکردن صرف نمی کند. اینکه هشت یا ۱۰ 
ساعت سر کار بروند و دو میلیون تومان حقوق 
بگیرند، به فرض آنکه شغلی هم در دسترس 
باشد، صرف نمی کند. ترجیح می دهند صد 
میلیون تومان از والدین و بستگان دریافت 
و سپرده کنند (یا در صندوق های با درآمد 
ثابت یا اوراق خزانه دولتی بگذارند) و با 
دریافت ماهانه دو میلیون تومان از محل این 
سرمایه گذاری گذران عمر کنند؛ در ظاهر نیز 
مدعی می شوند که در بازار سرمایه  فعالیت 
می کنند و بی کار نیستند. اگر جوان ایرانی را با 
جوانی اروپایی مقایسه کنیم که ماهانه دو هزار 
یورو دستمزد دریافت می کند، مسئله بیشتر 
روشن می شود. اگر این شخص صدهزار یورو 
در حساب بانکی خود بگذارد، به سختی ماهانه 
قبل از مالیات صد یورو سود دریافت می کند که 
با دو هزار یورو حقوق ماهانه اش قابل مقایسه 
باشد. پس، کارکردن برای جوان اروپایی

 صرف می کند.
متأسفانه خانوارهای طبقه متوسط زیادی در 
این سال ها به اخذ سود بالا از بانک ها عادت 
کرده اند و از قبول ریسک و انجام کار فعال 
در اقتصاد غافل شده اند. حال اگر همه ملت 
ایران بتوانند هرچه را دارند نقد و سپرده بانکی 
کنند و بانک ها نیز سود بالایی به آنان بپردازند، 
چه اتفاقی در اقتصاد می افتد؟ هیچ چیزی 
تولید نمی شود و بانک ها مقدار زیادی دارایی 
کاغذی پیدا می کنند. از این رو، برای خانوارها 
 باید توضیح داد؛ اینکه جوانان شما بی کارند 
و درآمد سرانه کشور پایین است، به دلیل 
سودهای بالایی است که نظام بانکی خارج از 

توان درآمدزایی خود پرداخت کرده و می کند.
سود بالای پرداختی به سپرده ها، بانک ها را 
تخریب کرده است، سرمایه بانک ها را زایل و 
آنها را با زیان  مواجه کرده است. بانک های بهتر 
کشور نیز برای رقابت با بانک ها و مؤسسات 
اعتباری ضعیف، بازی پرداخت سود بالا را 
ادامه داده اند. بانک های ضعیف برای ادامه 
بقا این نرخ ها را می پردازند و با خود بانک های 
بهتر کشور را نیز تضعیف می کنند. این وضعیت 
امکان تأمین مالی را از بانک ها گرفته و بیشتر 
آنها غیر از تمدید تسهیلات قبلی کاری از 
دستشان برنمی آید. بسیاری از مدیران بانک ها 
حساسیت خود را نسبت به کسب سود از 
دست داده اند و توجه ندارند که متوسط هزینه 

پولشان بسیار بالا رفته است.
تخریب نهادهای مالی محدود به بانک ها 
نیست. آرام آرام بیمه ها و بازار سرمایه نیز وارد 
این بازی های هرمی (پونزی) شده اند. هزاران 
سرمایه گذار حقیقی در بازار سهام فضایی 
برای انجام معامله و کسب سود معقول 
نمی یابند. حاصل کار این شده که عده ای به 
سوی معاملات نامعقول، نامتعارف و حتی 
غیرقانونی گرایش یافته اند. قیمت سهم شرکت 
کوچک یا متوسطی را در حرکتی دسته جمعی 
و با استفاده از شبکه های اجتماعی و وسایل 
ارتباط جمعی با طرح شایعه ای بالا می برند 
و نهایتا آن سهام را به دستگاهی دولتی، 
شبه دولتی، خصولتی یا سهام داران تازه کار 
می فروشند و از بازار آن سهم خارج می شوند. 
یعنی چون کاسبی وجود ندارد، عملا به کار 
خلاف روی آورده اند و توجه ندارند که با این 
کار ریشه فرصت های آتی بازار سرمایه را هم 

می خشکانند. 
به دلیل تعدد تخلفات از این دست، مقام 
ناظر بازار سرمایه نیز با همه تلاش، توان 
کنترل و تمشیت همه این دست کاری ها را 
ندارد، همان طور که مقام ناظر نظام بانکی 
در سال های گذشته نتوانسته از پس تخلفات 
گسترده نهادهای پولی برآید و کار را به اینجا 

کشانده است که می بینیم.
بنابراین، جای تعجب نیست که بازار سهام 
کشور بیشتر تخریب شود، چراکه شرکت های 
بورسی توان رقابت با نرخ سود بالایي را 
ندارند و چنین امکان سودی را در بخش 
واقعی اقتصاد ایران نمی یابند و از این رو بازار 
سهام در سال های اخیر دائما در حال تحدید و 

کوچک شدن بوده است.
آنچه در سطور بالا گفته شد در صورتی 
درست است که نرخ تورم در سطح فعلی 
بماند و رشته کار از دست مسئولان در نرود. اما 
تورم در کمین است و فاصله چندانی هم با ما 
ندارد. اگر به دلیل تضعیف وضعیت بانک ها و 
بروز نااطمینانی، مردم پس اندازهای خود را به 
سمتی دیگر سوق  دهند، تورم افسارگسیخته ای 
چهره می نماید و آن گاه دیگر این نرخ جاری 

سپرده ها نرخ بالایي تلقی نخواهد شد.

مدیرعامل  توتال:
با بازگشت تحریم های ایران

 تابع قوانین بین الملل  هستیم
مدیرعامل شرکت فرانسوی توتال ابراز امیدواری  �

کرد که قراردادهای اقتصادی جدید در منطقه 
خلیج فارس بتوانند به کاهش تنش ها کمک کنند. 
به گزارش مهر به نقل از بلومبرگ انگلیسی، پاتریک 
پویان اعلام کرد: در منطقه خاورمیانه میان مسائل 
اقتصادی و سیاسی تفکیک وجود دارد. وی با اشاره 
به ادامه فعالیت خط  لوله صادرات گاز قطر به امارات 
که مالکیت آن در اختیار توتال است، گفت: این خط 
لوله نمادی از پل اقتصادی میان دو کشور است که 
توتال می تواند ایجاد کند. پویان گفت: در شرکتی 
همچون توتال، ما آماده ایم که پل بسازیم، نه دیوار؛ 
با توسعه اقتصادی، این بزرگ ترین خدمتی است که 
ما می توانیم به صلح داشته باشیم. پویان که هفته 
جاری به قطر خواهد رفت، گفت: خط لوله میان 
قطر و امارات متحده عربی همچنان کار می کند و 
از اینکه کسب وکار این شرکت به عنوان اهرم سیاسی 
مورد استفاده قرار نگرفته است، باید ابراز خرسندی 
کرد. امروزه میان تنش سیاسی و مسائل اقتصادی 
تفکیک واضحی وجود دارد و کشورها از کسب وکار، 
برای تشدید تنش استفاده نمی کنند. وی همچنین 
درباره احتمال وضع تحریم های جدید از سوی آمریکا 
و تأثیر آن بر قرارداد توتال با ایران، گفت: ما به مقررات 
بین المللی احترام می گذاریم و اگر قوانین تغییر کنند، 
ما باید خود را با آنها هماهنگ کنیم؛ اما باور داریم که 
با توجه به عرضه گاز تولیدی در فاز ۱۱ پارس جنوبی 
به بازار داخلی ایران، ما در حال خدمت به توسعه 
این کشور هستیم و این با روح برجام همخوانی دارد.

زمانی نیا: بازگشت تحریم ها 
غیرممکن است

معاون وزیر نفت گفت: در برجام موضوع  �
بازگشت تحریم ها مطرح و پیش بینی های لازم در 
این زمینه انجام شده است، منتها این پیش بینی به 
دلیل رسیدن به توافق بوده است، نه به دلیل احتمال 
عملی شدن آن. به گزارش وزارت نفت، امیرحسین 
زمانی نیا با تأکید بر اینکه ایران پس از برنامه جامع 
اقدام مشترک (برجام) در شرایط عادی، تعاملات 
بین المللی را پیگیری می کند، تصریح کرد: امضای 
قرارداد با شرکت های توتال و سی ان پی سی آی 
تأییدکننده این است که ما در شرایط عادی هستیم 
و بازگشت تحریم ها غیرمحتمل است. زمانی نیا با 
اشاره به اینکه شرکت توتال پیش از امضای قرارداد 
با ایران بدون  شک همه ریسک ها را بررسی کرده 
است، افزود: در قرارداد فاز ۱۱ پیش بینی شده که اگر 
هر یک از طرفین این قرارداد، نتوانند به تعهدهای 
خود عمل کنند چه شرایطی پیش می آید. توتال با 
امضای قرارداد نشان داد ریسک بازگشت تحریم ها 
ناچیز و نامحتمل است و به همین دلیل حاضر شد در 

ایران سرمایه گذاری کند.

حضور توتال در پتروشیمی با هدف 
تکمیل زنجیره ارزش

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی درباره  �
امضای قرارداد با شرکت توتال گفت: بر اساس تأکید 
وزارت نفت، این شرکت فرانسوی به منظور تکمیل 
زنجیره ارزش در صنعت پتروشیمی ایران حضور 
خواهد داشت. به گزارش وزارت نفت، مرضیه 
شاهدایی در پایان نخستین همایش بین المللی 
فرصت های سرمایه گذاری در صنعت پتروشیمی 
که با محوریت سرمایه گذاری و توسعه در وین 
برگزار شد، گفت: هم زمان با تسهیل شرایط برای 
سرمایه گذاری های جدید و رفع برخی از موانع در 
پسابرجام، اکنون سرمایه گذاران اروپایی علاقه مند به 

حضور در صنعت پتروشیمی ایران هستند.

افتتاح نخستین شعبه فرانچایز 
«افق کوروش»

نخستین شعبه فرانچایز فروشگاه زنجیره ای 
افق کوروش با حضور مقامات و مدیران ارشد این 
شرکت در رباط کریم آغاز به کار کرد. به گزارش 
روابط عمومی، نخستین شعبه فرانچایز فروشگاه 
زنجیره ای افق کوروش با هدف توسعه بازار، 
بهره مندی از ظرفیت های موجود اشخاص علاقه مند 
به ایجاد کسب وکار خرده فروشی، اشتغال زایی در 
کشور، افزایش بهره وری و صرفه جویی در هزینه های 
جاری با حضور معاونت اجرائی و معاونت های 
مناطق فروشگاه افق کوروش در رباط کریم راه اندازی 
شد. در این مراسم، مهندس صبوری، معاونت 
اجرائی فروشگاه زنجیره ای افق کوروش، در بازدید از 
نخستین شعبه فرانچایز افق کوروش، بر لزوم توجه 
مدیریت فروشگاه بر ارائه خدمت رسانی مطلوب به 
شهروندان تأکید کرد. فرانچایز روشی مطمئن برای 
سرمایه گذارانی است که علاقه مند به راه اندازی 
کسب وکاری مشابه هستند؛ درواقع بر اساس این مدل 
جدید از کسب وکار، امتیاز استفاده از علامت تجاری 
از سوی دارنده اصلی حق مالکیت به دریافت کننده 
امتیاز فرانچایز واگذار می شود. برای کسب اطلاعات 
بیشتر به مقاله «فرانچایز چیست» در سایت افق 

کوروش مراجعه کنید.
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اتو کلیک؛ خدمتى جدید و سریع براى ایران خودروسواران
استفاده از خدمات نوین یکی از راه های جذب مشتریان جدید و 
حفظ قدیمی ها است و ایران خودرو با معرفی خدمت جدید خود سعی 

کرده است قدمی محکم در این راستا بردارد. 
به تازگی شرکت ایرا ن خودرو و ایساکو خدمتی جدید را به مشتریان 

خود عرضه کرده اند که نامش «اتو کلیک» است. 
اتو کلیک یا همان موتورسوارانی که بدون نیاز به مراجعه به 
نمایندگی ها، به آدرس مدنظر شما مراجعه کرده و خدماتی مانند 
تعویض روغن، تعویض فیلتر و تنظیم باد لاستیک ها را انجام می دهند. 
برای اینکه با نوع کار این بخش از خدمات پس از فروش 
ایران خودرو آشنا شویم، تصمیم گرفتیم تا در یکی از درخواست های 
اتو کلیکی حضور مستقیم داشته و اتفاقات این مراجعه و خدمت رسانی 

را از نزدیک مشاهده کنیم. 
از یکی از دوستان که خودروی ایران خودرویی داشت، خواستیم تا به 
جای مراجعه به نمایندگی ایران خودرو، از طریق اپلیکیشن، درخواست 

اتو کلیک کند. 
این اتفاق افتاد و دوست ما که دارنده ال۹۰ ایران خودرویی است، با 
اپلیکیشن ایساکو یک وقت از نوع اتو کلیک گرفت و قرار شد تا موتور 

خدمت رسان ایساکو به محل اعزام شود. 
قرار برای روز سه شنبه ساعت ۱۲ ظهر بود. 

ساعت ۱۲:۱۵ موتور اتو کلیک به آدرس اعلام شده رسید. یک جوان 
۲۶ساله به نام سعید شقاقی از نمایندگی ۱۱۱۶ ایران خودرو برای اتو 

کلیک یا سرویس سریع در محل اعزام شده بود. 
به گفته این جوان موتورسوار که تحصیلات فوق دیپلم مکانیک نیز 
داشت، کل زمان صرف شده برای تعویض روغن و سایر وسیله ها ۲۵ 

دقیقه خواهد بود. 
سعید قشقایی با روشن کردن خودرو کار خود را آغاز کرد. خودرو باید 
گرم می شد تا روغن جریان پیدا کند. در این مدت همه وسایل مورد نیاز 
برای ساکشن روغن قدیمی آماده و روغن جدید و فیلترها که همگی 
به صورت آک بند در موتور وجود داشتند، نیز به گوشه پارکینگ گذاشته 
شد تا بعد از ساکشن کامل روغن، به سرعت تعویض های مد نظر انجام 

شود. 
از قشقایی پرسیدیم که آیا با استفاده از ساکشن، تمام روغن های 
قدیمی خارج می شوند؟ که در جواب ما گفت: این وسیله ای که در 
اختیار اتو کلیک ایران خودرو گذاشته شده است، توانایی خارج کردن 
همه روغن موجود در خودرو را دارد و از این نظر مشکلی وجود ندارد. 
بعد از گذشت ۲۰ دقیقه از شروع کار، نوبت به تست چراغ روغن و 

باد تایرها رسید که این مهم هم در مدت زمانی کوتاه انجام شد. 
۲۵ دقیقه زمان تعویض روغن و فیلترهای خودرو بود و کار تمام 
شد. یکی از فواید استفاده از اتو کلیک سرعت کار و دیگری انجام 
خدمات در محل مشتری است که در وقت و انرژی خودروسوار 

صرفه جویی می کند. 
یکی از مزایای دیگر استفاده از اتو کلیک، اطلاع از هزینه خدمات 
قبل از اعزام امدادگر است و شما از همان لحظه ای که سفارش خدمات 
خود را در اپلیکیشن ثبت می کنید، پیش فاکتوری مشخص دریافت کرده 
که نشان می دهد در روز دریافت خدمات چه میزان هزینه باید پرداخت 
شود. اگر سرتان شلوغ است و برای مراجعه به تعمیرگاه مشکل دارید، 

حتما اتو کلیک را امتحان کرده و از خدمات آن بهره مند شوید.

 مهم ترین کشفیات مرکز در سال 95
عنوان

انواع مواد مخدر (گرم)
انواع مشروبات الکلی (لیتر)

                                 سلاح سرد
                               سلاح گرم

اختلاس از طریق قبوض سپرده و مفقودي فیش هاي واریزي
اختلاس در سایر موضوعات

جعل اوراق و وثیقه در محاکم قضایی
جعل سند

جعل اوراق بهادار
اخذ رشوه (نفر)

اخاذي و کلاهبرداري
کار چاق کنی

تضییع حقوق بیت المال
تحصیل مال نامشروع

قاچاق کالا
اراضی کشف شده که به نفع بیت المال ضبط شده است

اراضی کشف شده که پرونده آنها در حال رسیدگی است
سایر کشفیات 
جمع کل (ریال)

تعداد/ میزان
169،345،1 گرم

272،6 لیتر
9،959 قبضه
159 قبضه

1،265 مورد
31 مورد

5،988 مورد
610 مورد
139 مورد
206 نفر

828 مورد
344 مورد
87 مورد

723 مورد
-

464،500 مترمربع
327،890 مترمربع

32،105 مورد
-

ارزش ریالی
-
-

252،850،000
972،200،000

290،500،000،000
77،629،000،000

115،070،400،000
1،065،502،084،000

4،866،000،000
142،489،800،000
118،106،000،000

150،046،920،312،000
41،489،100،000
78،853،504،000

-
96،220،657،000

522،821،850،000
3،745،771،000

152،605،439،528،000

انواع سلاح هاي (قبضه)

ردیف 
1
2

3

4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17

شرق: مرکز حفاظت و اطلاعات قوه  قضائیه به عنوان گزارش عملکرد خود 
در سال ۱۳۹۵، گزارشي منتشر کرده که نشان مي دهد در این سال ۱۵۰ هزار 
میلیارد ریال کارچاق کني به تعداد ۳۴۴ مورد کشف شده است؛ این در حالي 
است که ارزش کل کشفیات، ۱۵۲ هزار میلیارد ریال بوده است. این ارقام به 
این معناست که ۹۷ درصد کشفیات این مرکز مربوط به کارچاق کن هاست. از 
سوي دیگر محاسبات «شرق» روي ارزش ریالي و تعداد کارچاق کني ها نشان 
مي دهد که به طور میانگین، هر کارچاق کنی ۴۴میلیارد تومان آب خورده است. 
اینها در حالی است که بودجه دستگاه قضا در سال گذشته، چیزی حدود هفت  
هزار میلیارد تومان بود.همچنین نیروهای حفاظت و اطلاعات قوه  قضائیه در 
سال ۱۳۹۵، موفق به کشف  هزار و ۲۶۵ مورد «اختلاس از راه قبوض سپرده 
و مفقودی فیش های واریزی» به ارزش ۲۹۰ میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریال شدند. 
کشف ۳۱ مورد «اختلاس در دیگر موضوعات» به ارزش ریالی ۷۷ میلیارد و 
۶۲۹ میلیون ریال، پنج هزار و ۹۸۸ مورد «جعل اوراق و وثیقه در محاکم 
قضائی» به ارزش ۱۱۵ میلیارد و ۷۰ میلیون و ۴۰۰  هزار ریال، کشف ۶۱۰ مورد 
«جعل سند» به ارزش  هزار و ۶۵ میلیارد و ۵۰۲ میلیون و ۸۴  هزار ریال و ۱۳۹ 
مورد «جعل اوراق بهادار» به ارزش چهار میلیاردو ۸۶۶ میلیون ریال، از دیگر 
کشفیات مهم مرکز حفاظت و اطلاعات دستگاه قضائی در سال ۱۳۹۵ است. 
نیروهای حفاظت و اطلاعات دستگاه قضائی در سال گذشته، «اخذ رشوه» 
به تعداد ۲۰۶ نفر را هم کشف کردند که ارزش ریالی رشوه های کشف شده، 
۱۴۲ میلیارد و ۴۸۹ میلیون و ۸۰۰  هزار ریال بود. کشف ۸۲۸ مورد «اخاذی و 
کلاهبرداری» به ارزش ۱۱۸ میلیارد و ۱۰۶ میلیون ریال، ۸۷ مورد تضییع حقوق 
بیت المال به ارزش ۴۱ میلیارد و ۴۸۹ میلیون و صد هزار ریال و کشف ۷۲۳ مورد 
تحصیل مال نامشروع به ارزش ۷۸ میلیارد و ۸۵۳ میلیون و ۵۰۴  هزار ریال، از 
دیگر کشفیات مرکز حفاظت و اطلاعات قوه  قضائیه در سال ۱۳۹۵ بوده است. 
براساس این گزارش، ارزش ریالی مجموع کشفیات این مرکز در سال گذشته، 
۱۵۲  هزار و ۶۰۵ میلیارد و ۴۳۹ میلیون و ۵۲۸  هزار ریال بوده است.  به دادن 
پول، گرفتن درصد یا اعطای هدیه ای، رشوه یا کارچاق کنی می گویند که رفتار 
دریافت کننده را تغییر می دهد. در فرهنگ لغات حقوقی، رشوه به مثابه دادن، 
پیشنهادکردن و دریافت کردن هر کالای با ارزشی است که برای تأثیرگذاشتن بر 
کنش های شخص یا مأمور دولتی یا وظیفه قانونی فرد به کار می رود. رشوه 
انواع مختلفی دارد و برای استمرار خود به نام های مختلف در می آید؛ مانند 
انعام، هدیه، مزایا، پول توجیبی، تیلیت، باج سبیل، بن، بلیت مجانی، تبلیغ 
مجانی، حق کمیسیون و نظایر آن. رشوه همه جا و در همه نوع جامعه مدرن 

وجود داشته است.
ابعاد این داستان بسیار بزرگ تر از این اعداد است

«اساسا کارچاق کني به مفهومي که مستند به گزارش قوه  قضائیه است، 
با این حجم بالا، هیچ معنایي جز گسترده ترشدن فساد، ناامن شدن اقتصاد، 
بدبیني و شفاف نبودن فضا ندارد». اینها را محسن بهرامي ارض اقدس، از 
اعضاي اتاق بازرگاني به «شرق» مي گوید. به بیان او امروز باید براي انتشار 
این اطلاعات فاجعه آمیز از قوه  قضائیه تشکر کرد ولي از سوي دیگر باید 
به  حال اقتصاد کشور، کارآفرینان و فعالان اقتصادي هم گریست که براي 

به نتیجه رساندن دعاوي شان ناچار به تن دادن به این شرایط هستند.

به گفته بهرامي، اگر قرار باشد هر فعالي براي رسیدن به حقش، ارقامي 
نجومي به واسطه هایي به عنوان کارچاق کن بپردازد، اوضاع اقتصاد کشور 
بسیار تأسف برانگیز است. این تازه آن بخشي است که شناسایي شده، کشف 
شده و برایش پرونده تشکیل شده است؛ چه بسا مانند پرونده هاي قاچاق 
که عموما پنهاني و کشف آنها زمان بر است، بخش بزرگي از این پرونده ها 
هم کشف نشده باشد. ما تنها به همین آمار بسنده مي کنیم. صحت این آمار 
نشان مي دهد با درنظرگرفتن اینکه افراد ضریبي از مطالباتشان را به عنوان 
حق حساب یا رشوه پرداخت مي کنند، یعني ارقام بسیار نگران کننده تر از این 
حرف هاست. او توضیح مي دهد: یعني اگر فردي ۱۰ میلیارد تومان از نهادي 
مطالبه داشته باشد، نهایت ۱۰ درصد آن را به کارچاق کن پرداخت مي کند. 
با این حساب اگر ۱۵ هزار میلیارد تومان را ۱۰ برابر کنیم، به حجم واقعي 
دعاوي اي که براي آنها به کارچاق کن پول پرداخت شده است، مي رسید. 
مي خواهم بگویم این هیچ نسبتي با بودجه دستگاه هاي مختلف کشور ندارد 
بلکه به حجم دعاوي اقتصادي کشور بازمي گردد. آن دسته از پرونده هایي که 
براي دعاوي اقتصادي شکل گرفته است و مطالبات اقتصادي که اشخاص 
حقیقي و حقوقي علیه یکدیگر مطرح کرده اند و براي گرفتن پاسخ و نتیجه 
و رسیدن به حقشان یا به موقع به جریان افتادن پرونده شان، ناچار به پرداخت 
پول شده اند.این فعال بازرگاني ادامه مي دهد: این آمار از یك  سو ممکن است 
مایه خوشحالي باشد که با تخلف ها برخورد و آنها کشف شده اند، اما از سوي 

دیگر مایه تأسف و تأثر است که اشخاص براي رسیدن به حقشان ناچار باشند 
مبالغ اضافه به سازماني پرداخت کنند. این آمار به راستي تکان دهنده است.

به بیان او نکته مهم تر در این میان این است که بالطبع این کارچاق کن ها، 
کار را براي تصمیم گیران در نهادهاي مختلف چاق کرده اند؛ باید دید با افرادي 
که کار براي آنها چاق شده است، چه برخوردي مي شود. اي کاش برخورد 

تنها با کارچاق کن ها نباشد و هر دو سر این ماجرا مورد برخورد قرار بگیرند.
بهرامي در پاسخ به این پرسش که افراد معمولا در چه نهادهایي 
کارچاق کني انجام مي دهند، گفت: فرقي نمي کند که کدام نهاد؟ دولتي یا 
خصوصي؛ دولت یا غیردولت. در همه جا افراد براي تحقق خواسته هایشان از 
این روش ها استفاده مي کنند و این موضوع بسیار فراتر از یك نهاد و دو نهاد و 

چند مجموعه است. شهرداري، بانك، بیمارستان و... هم ندارد.
آمار فساد تکان دهنده است

محمدقلي یوسفي، استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایي هم دراین باره 
به «شرق» مي گوید: در شرایطي که قانون مداري حاکم نیست، افراد ناچار از 
تن دادن به این قصه هستند، وگرنه کدام منطقي مي پذیرد که فردي براي حق 
خودش پول اضافه هم بدهد؟ این اقتصاددان مي گوید: متأسفانه روش هاي 
سنتي حل اختلاف، یا به وسیله افراد غیرمتخصص محلي یا ریش سفیدان یا 

بزرگان محل انجام مي شد یا زور تعیین کننده بود.
ادامه در صفحه ۱۹

بر اساس آمار قوه قضائیه ۹۷ درصد کشفیات سال ۹۵ مربوط به « کارراه اندازي» است
کارچاق کن هاي ۴۴ میلیارد توماني

خبر ویژه


